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VIGILANCIA DE ADHERENCIA DE HIGIENE DE MANOS
ABRIL 2025 - HEJCU

APLICACION DE INSTRUMENTO: El
Monitoreo, mediante la aplicacién del
instrumento para medir la Adherencia a la
Higiene de Manos se realizé en ABRIL 2025,
con la finalidad de impulsar dicha actividad.
Se aplicd un total de 78 formatos. (Tabla N°
1).

TABLAN° 1

MES DE OBSERVACION N %

Total General 78 100.0

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU

Con el desarrollo del estudio, agrupando el
total de las observaciones realizadas en
ABRIL 2025 se obtuvo como resultado un
registr6 total de 312 profesionales
observados.

TABLAN° 2
CATEGORIA PROFESIONAL AGRUPADA [\ %
Médico 145 46.5
Enfermeria 80 25.6
Auxiliar 76 24.4
Otros Profesionales Sanitarios 11 3.5
Total general 312 100.0

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU

Tabla N° 2 Agrupando el total de las
observaciones realizadas en ABRIL 2025, la
mayor proporcion de observados se
desarroll6 en la Categoria Profesional
Agrupada de Médico con un 46.5% (145
observados), seguido por la Categoria
Profesional de Enfermeria con un 25.6% (80
observados), Auxiliar con un 24.4% (76
observados) cada uno y, por ultimo, la
Categoria Profesional Agrupada de Otros
Profesionales Sanitarios con un 3.5% (11
observados).

TABLA N° 2.1
SERVICIO AGRUPADO N 3
EMERGENCIAS 52 16.7
NEUROCIRUGIA HOSPITALIZACION 2°

52 16.7

PISO
UCl / UCINT 52 16.7

TRAUMATOLOGIA HOSPITALIZACION 3°

52 16.7

PISO
CIRUGIA HOSPITALIZACION 4° PISO 52 16.7
MEDICINA HOSPITALIZACION 5° PISO 52 16.7
Total general 312 100.0

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU

Tabla N° 2.1 Agrupando el total de las
observaciones realizadas por Servicios
monitoreados en ABRIL 2025, todos los
servicios presentan la misma proporcién de
observados EMERGENCIAS, NEUROCIRUGIA,
UCI/UCINT, TRAUMATOLOGIA, CIRUGIA vy
MEDICINA con un 16.7% (52 observados)
cada uno.

El instrumento para evaluar la Adherencia a
la Higiene de Manos se basa en el “Concepto
de 5 Momentos para la Higiene de Manos”,
fundamental para proteger al paciente,
personal de salud y el entorno sanitario de la
proliferacion de  patégenos y por
consiguiente de Infecciones Asociadas a la
Atencion de Salud (IAAS); el instrumento
recoge las oportunidades que se generan en
estos momentos y su accidn positiva o
negativa correspondiente a la realizacién de
la Higiene de Manos. Con la aplicacion del
instrumento, agrupando el total de las
observaciones realizadas en ABRIL 2025 se
monitorearon en total 2496 oportunidades
u observaciones para medir la Adherencia a
la Higiene de Manos. (Tabla N° 3).

Oficina de Epidemiologia y Salud Ambiental - ABRIL 2025 m 2




HOSPITAL DE EMERGENCIAS “JOSE CASIMIRO ULLOA”
“ANO DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA”

TABLAN°3
CINCO MOMENTOS PARA LA HIGIENE DE N %
MANOS °
1° Antes del contacto con el paciente. 1090 43.7

N Antes de un procedimiento
2 - L 158 6.3
limpio/aséptico.

Después del riesgo de exposicion a
3° . 158 6.3
fluidos corporales.

4° | Después del contacto con el paciente. 1011

Después del contacto con el entorno
5 P ; 79 3.2
del paciente.

Total general 2496
FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEICU

100.0

Tabla N° 3. En el monitoreo de higienes de
manos se observa una mayor proporcién en
el Momento 1: “Antes del contacto con el
paciente” con un 43.7% (1090) de las
oportunidades, seguido del Momento 4:
“Después del contacto con el paciente” con
un 40.5% (1011) de las oportunidades,
Momento 2: “Antes de un procedimiento
limpio/aséptico” con un 6.3% (158) de las
oportunidades, Momento 3: “Después del
riesgo de exposicién a fluidos corporales”
con un 6.3% (158) de las oportunidades y
finalmente el Momento 5: “Después del
contacto con el entorno del paciente” con un
3.2% (79) de las oportunidades.

TABLAN° 4
ACCIONES DE HIGIENE DE MANOS N %
Om|5|on:N.<? se realiza ninguna 1126 5.1
accién de HM.
FM: Accion de HM que consiste en
frotdrselas con un preparado de base 668 26.8
alcohdlica.
LM: Acci6 i
lcuon de HM que c.ons!ste en 314 126
lavarselas con aguay jabdn.
Guantes 388 15.5
Total general pL 100.0

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU

Tabla N° 4. Del monitoreo de las
oportunidades para medir la adherencia de
higiene de manos, que dan origen a las
Acciones de Higiene de Manos, se aprecia
que el mayor porcentaje de observaciones
es para la Accion de Omisién (Accidn
Negativa)con un 45.1% (1126) de las
oportunidades, seguido de la Accién de FM
con un 26.8% (668) de las oportunidades,
Accién de Usar Guantes con un 15.5% (388)
de las oportunidades, y por ultimo la Accién
de LM con un 12.6% (314) de las
oportunidades.

TABLA N° 5
ACCIONES AGRUPADAS POR CATEGORIA PROFESIONAL

ACCIONES DE HIGIENE DE

MANOS Medico

% N

Omisién: No se realiza

ninguna acciéon de HM. 531

45.8 258

Enfermera

%

40.3

Otros Profesionales

Auxiliar .
sanitarios

Total general

% N % N %

318 52.3 19 21.6 1126 45.1

FM: Accién de HM que
consiste en frotarselas con un
preparado de base alcohdlica.

350 30.2 201

314

98 16.1 19 21.6 668 26.8

LM: Accién de HM que
consiste en lavérselas con agua
y jabén.

131 11.3 102

15.9

51 8.4 30 34.1 314 12.6

Guantes 148 12.8 79

1160 100.0 640

Total general

123

141 23.2 20 22.7 388

2496

15.5

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU

Tabla N° 5. Agrupando el total de las observaciones realizadas en ABRIL 2025, y considerando la
Accion de lavarse las manos con agua y jabdn, se aprecia a la Categoria Profesional de Enfermera
con mayor tasa de cumplimiento, siendo un 15.9% (102 LM de 640 oportunidades monitoreadas);
seguido de la Categoria Profesional Médico con un 11.3% (131 LM de 880 oportunidades
monitoreadas), Categoria Profesional de Auxiliar con un 8.4% (51 LM de 608 oportunidades
monitoreadas) y finalmente Otros Profesionales Sanitarios con un 34.1% (30 LM de 88

oportunidades monitoreadas).
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PORCENTAJE DE OMISION DE ACCIGN DE HIGIENE DE MANOS POR CATEGORIA PROFESIONAL En el grafico anterior se observa que, la
(o oo | Categoria  Profesional  de  Auxiliar,
o correspondiente a la Accion de Omision de

ém % Higiene de Manos, presenta un mayor
< " % porcentaje, siendo 68.1% (318 omisiones de
é 0% 467 oportunidades monitoreadas), seguido
E &0 0% de la Categoria Profesional de Médico con
3 lo12 [ 531 0 un 52.5% (531 omisiones de 1012
g i w oportunidades monitoreadas), Categoria
2w m% Profesional de Enfermera con un 46.0% (258
° 10% omisiones de 561 oportunidades
0 5 — monitoreadas), finalmente la Accion de
Médico Enfermera Auiliar OtrosS:rr:ir:;:ales Omisién-de Higiene de Manos de Otros

| MOVTTORE: bl 2025 mopoturies Woniin +-$0nsén | Profesionales Sanitarios con un 27.9% (19
omisiones de 68 oportunidades

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE .
EPIDEMIOLOGIA — HEICU. monitoreadas).

TABLA N° 5.1
ACCIONES AGRUPADAS POR SERVICIO MONITOREADOS

ACCIONES DE HIGIENE DE NEUROCIRUGIA TRAUMATOLOGIA CIRUGIA MEDICINA Total general
MANOS EMERGENCIAS ~ HOSPITALIZACION ucl / UCINT HOSPITALIZACION  HOSPITALIZACION  HOSPITALIZACION
2° PISO 3° PISO 4° PISO 5° PISO

Omisién: No se realiza
ninguna accién de HM.
FM: Accién de HM que
consiste en frotarselas con un 107 25.7 103 24.8 129 31.0 94 22,6 116 279 119 28.6 668 26.8
preparado de base alcohdlica.
LM: Accién de HM que

209 50.2 216 51.9 78 18.8 225 54.1 194 46.6 204 49.0 1126 45.1

consiste en lavarselas con agua 40 9.6 39 9.4 134 32.2 32 7.7 36 8.7 33 7.9 314 12.6
y jabon.

Guantes 60 144 58 13.9 75 18.0 65 15.6 70 16.8 60 144 388 155

Total general 416 100.0 416 100.0 416 100.0 416 100.0 416 100.0 416 100.0 2496 100.0

Tabla N° 5.1. En cuanto a los servicios que presentan mayor porcentaje de omisidon se encuentra
el Servicio de TRAUMATOLOGIA con un 54.1% (225 omisiones de 416 oportunidades
monitoreadas), seguido del Servicio de NEUROCIRUGIA con un 51.9% (216 omisiones de 416
oportunidades monitoreadas), EMERGENCIAS con un 50.2% (209 omisiones de 416 oportunidades
monitoreadas), MEDICINA con un 49.0% (204 omisiones de 416 oportunidades monitoreadas),
CIRUGIA con un 46.6% (194 omisiones de 416 oportunidades monitoreadas), y finalmente se
ubica el Servicio de UCI/UCINT con un 18.8% (78 omisiones de 416 oportunidades monitoreadas).

TABLA N° 6

FORMULARIO DE CALCULO BASICO DE CUMPLIMIENTO POR CATEGORIA PROFESIONAL

q - Otros Profesionales
Medico Enfermera Auxiliar ,_ Total General
Sanitarios

Total por
sesiones Op(n) LM(n) FM(n) Op(n) LM(n) FM(n) Op(n) LM(n) FM(n) Op(n) LM(n) FM(n) Op(n) LM(n) FM(n)

102 314

Acc(n)= 303 Acc(n)= 982
Calculo

Cumplimiento
(%):

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEICU
Tabla N° 6. A nivel general agrupando el total de las observaciones realizadas en ABRIL 2025, el
cumplimiento es de 46.58%, es decir que de 2108 oportunidades netas observadas solo se
originaron 982 acciones positivas en base a las sesiones monitoreadas en el hospital.
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CUMPLIMIENTO GENERAL DE ADHERENCIA A LA HIGIENE DE MANOS POR MES

100.0%
80.0%

60.0%
46.6%

)

foums 20445.1%

20.0%

11.9% 140%

0.0% T T T T T

Total Total Total Total Total Total Total Enero Febrero Marzo | Abril
018 019 200 01 02 03 W4 NB N5 05 | 05
—/

<9~ Omisicn <8% Cumplimiento
\ J

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE
EPIDEMIOLOGIA —HEJCU.

A nivel general agrupando el total de las
observaciones realizadas en el afio 2024 se
aprecia que, el porcentaje de cumplimiento
logré alcanzar 61.9%, un porcentaje por
encima de las acciones omitidas por los
profesionales del hospital, asimismo, en el
grafico se observa una tendencia de
decrecimiento cada trimestre, siendo el
porcentaje cada vez menor, esto indica que
el personal encargado de evaluar y capacitar
debe fortalecer mas los conocimientos ya
adquirido por el personal de salud y la
practica de Lavado de Manos. Durante el
mes de ABRIL 2025, el porcentaje de
cumplimiento obtenido fue de 46.6%,
observandose un preocupante
decrecimiento ante la Adherencia de
Higiene de Manos.

CUMPLIMIENTO POR CATEGORiA PROFESIONAL

=
8

100%

=3
=3

80%

s
=

60%

s
=

0%

Oportunidades Observadas

S
s

0

s
S

Médico Enfermeria Auxiliar Otros Profesionales
Sanitarios

M Oportunidades MM Acciones Positivas  ~#-% Cumplimiento

kMONl'TOREO:AbriI 225

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE
EPIDEMIOLOGIA - HEJCU.

J

Observando la figura de CUMPLIMIENTO
POR CATEGORIA PROFESIONAL se aprecia
gue la mayor proporcién de cumplimiento lo
posee la Categoria Profesional de Enfermeria
con un 54.0%, seguido por la Categoria
Profesional de Médico con un 47.5% de
cumplimiento, la Categoria Profesional de
Auxiliar con un 31.9% de cumplimiento vy
finalmente Otros Profesionales Sanitarios
con un 72.1% de cumplimiento, lo que
refleja que en su mayoria de profesionales
por categoria desarrolla acciones de higiene
de manos.

CUMPLIMIENTO POR SERVICIO MONITORIADO

40 100%

80%

60%

L]

0%

Oportunidades Observadas

EMERGENCAS  NEUROCRUGA  UCI/UCNT  TRAUMATOLOGIA  CIRUGIA MEDICINA
HOSPITALZACION HOSPITALIZACION  HOSPITALZACION  HOSPITALZACION
P50 P50 050 5'PS0

MONITOREQ: Abril 2025 IQportunidades I8 Acciones Positivas <8% Cumplimiento
\ J
FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE
EPIDEMIOLOGIA - HEJCU.

Observando la figura de CUMPLIMIENTO
POR SERVICIO MONITOREADO se aprecia
que la mayor proporcién de cumplimiento lo
posee el Servicio de UCI/UCINT con un
77.1%; seguido del Servicio de CIRUGIA con
un 43.9% de cumplimiento, MEDICINA con
un 42.7% de cumplimiento, EMERGENCIAS
con un 41.3% de cumplimiento,
NEUROCIRUGIA con un 39.7% de
cumplimiento cada uno y finalmente el
servicio de TRAUMATOLOGIA con un 35.9%
de cumplimiento cada uno.
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TABLAN° 7
FORMULARIO DE CALCULO BASICO DE CUMPLIMIENTO POR INDICACION

Momento 1 Momento 2 Momento 3 Momento 4 Momento 5

Después del riesgo de
exposicion a fluidos
corporales.

Antes del contacto con el Antes de un procedimiento
Total por paciente. limpio/aséptico.
sesiones

Después del contacto con el Después del contacto con el
paciente. entorno del paciente.

IND(n) LM(n) FM(n) IND(n) LM(n) FM(n) IND(n) LM(n) FM(n) IND(n) LM(n) FM(n) IND(n) LM(n) FM(n)

e

Proporcion
Acc/Ind

FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU

CUMPLIMIENTO POR INDICACIN

76/19

1

45

35

600
s

Momentos Observados
F=]
s

15

~
s
S

Momento 1 Momento 2 Momento 3 Momento 4 Momento 5

MONITOREO: Abril 2025 M ndicaion M Accion Positiva —8-Acc /Ind
\S J
FUENTE: VIGILANCIA DE HIGIENE DE MANOS - OFICINA DE
EPIDEMIOLOGIA - HEJCU.

Tabla N° 7. Se observa el Formulario de
calculo basico de cumplimiento a |la
Adherencia de Higiene de Manos segln
indicacidn establecida.

Las proporciones correspondientes a cada
momento son:

Momento 1: “Antes del contacto con el
paciente” da una proporcién de 40/91, es
decir que de noventa y uno indicaciones de
cumplimiento se originan cuarenta acciones
positivas.

Momento 2: “Antes de un procedimiento
limpio/aséptico” da una proporcién de 1/6,
es decir que de seis indicaciones de
cumplimiento se origina una accidn positiva.

Momento 3: “Después del riesgo de
exposicion a fluidos corporales” se observa
una proporcién de 1/52, es decir que de
cincuenta 'y dos indicaciones  de
cumplimiento se origina una accion positiva.

3

Momento 4: “Después del contacto con el
paciente” da una proporcion de 1/2, es decir
que de dos indicaciones de cumplimiento se
origina una accidn positiva.

Momento 5: “Después del contacto con el
entorno del paciente” da una proporcién de
76/79, es decir que de setenta y nueve
indicaciones de cumplimiento se originan
setenta y seis acciones positivas.

CONCLUSIONES

El Monitoreo, mediante la aplicacion del
instrumento para medir la adherencia a la
higiene se obtuvo un registré total de 312
profesionales observados. El instrumento
para evaluar la Adherencia a la Higiene de
Manos recoge las oportunidades que
generan la accién positiva o negativa de la
higiene de manos. Agrupando el total de las
observaciones realizadas en ABRIL 2025, se
monitorearon en total 2496 oportunidades u
observaciones para medir la Adherencia a la
Higiene de Manos.

Se alcanzé6 con mayor porcentaje en el
monitoreo seglin momentos: Momento 1:
“Antes del contacto con el paciente” con un
43.7% (1090) de las oportunidades, seguido
del Momento 4: “Después del contacto con
el paciente” con un 40.5% (1011) de las
oportunidades.

En ABRIL 2025 se obtuvo los siguientes
resultados:

La Omision con un 45.1% (1126) de las
oportunidades.

FM con wun 26.8% (668) de Ilas
oportunidades.
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LM con un 12.6% (314) de las
oportunidades.
Guantes con un 15.5% (388) de las
oportunidades.

A nivel general agrupando el total de las
observaciones realizadas en ABRIL 2025, el
cumplimiento es de 46.58%, es decir que de
2108 oportunidades netas observadas solo
se originaron 982 acciones positivas en base
a las sesiones monitoreadas en el hospital.

Del monitoreo, durante el mes de ABRIL
2025, de las 2496 oportunidades para medir
la Adherencia a la Higiene de Manos,
respecto a LM que es la Accidon de lavarse
las manos con agua y jabon, se aprecia a la
Categoria Profesional de Enfermera con
mayor tasa de cumplimiento, siendo un
15.9% (102 LM de 640 oportunidades
monitoreadas); seguido de la Categoria
Profesional Médico con un 11.3% (131 LM
de 880 oportunidades monitoreadas).

Por otro lado, en cuanto a la Accion de
Omisién de Higiene de Manos, se observa
que la Categoria Profesional de Auxiliar
presenta un mayor porcentaje, siendo 68.1%
(318 omisiones de 467 oportunidades
monitoreadas), seguido de la Categoria
Profesional de Médico con un 52.5% (531
omisiones de 1012 oportunidades
monitoreadas).

En ABRIL 2025, en el Formulario de calculo
basico de cumplimiento por Categoria
Profesional, el grupo de Enfermeria con un
54.0%, seguido por la Categoria Profesional
de Médico con un 47.5% de cumplimiento.

En el Formulario de calculo basico de
cumplimiento a la Adherencia a la Higiene de
Manos segun indicacién establecida, acentda
favorablemente los momentos:

v" Momento 1: “Antes del contacto
con el paciente” da una proporcion
de 40/91, es decir que de noventa y
uno indicaciones de cumplimiento se
originan cuarenta acciones positivas.

v Momento 2: “Antes de un
procedimiento limpio/aséptico da
una proporcion de 1/6, es decir que

de seis indicaciones de
cumplimiento se origina una accion
positiva.

v Momento 4: “Después del contacto
con el paciente” da una proporcion
de 1/2, es decir que de dos
indicaciones de cumplimiento se
origina una accidn positiva.

v" Momento 5: “Después del contacto
con el entorno del paciente” da una
proporcion de 76/79, es decir que de
setenta y nueve indicaciones de
cumplimiento se originan setenta y
seis acciones positivas.

También se aprecia desfavorablemente los
momentos:

v Momento 3: “Después del riesgo de
exposicion a fluidos corporales” se
observa una proporcion de 1/52, es
decir que de cincuenta y dos
indicaciones de cumplimiento se
origina una accion positiva.

RECOMENDACIONES

Difundir los resultados a los diferente

Jefaturas de los Servicios Asistenciales del

Hospital a fin de reevaluar los

procedimientos establecidos durante |Ia

atencién de pacientes en el establecimiento

y en especial en sus servicios.

- Continuar el Fortalecimiento del
conocimiento y practica del “Concepto
de 5 Momentos para la Higiene de
Manos” necesario para impulsar la
prevencion y control de las infecciones
asociadas a las infecciones asociadas a la
atencion de salud.

- Monitorear la implementacién de las
estrategias de capacitacién de la practica
continua de una buena higiene de
manos en los ambientes asistenciales.

Miraflores, 07 de Mayo del 2025
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VIGILANCIA DE USO DE EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL Y BIOSEGURIDAD
ABRIL 2025 - HEJCU

El presente monitoreo corresponde a la
informacién del Uso de Equipo de Proteccién
Personal (EPP) en el personal de salud y de
limpieza durante el mes ABRIL 2025, el cual
registra un total de 425 observaciones.

TABLA N° 8

PERSONAL OBSERVADO PARA EL MONITOREO DEL USO
DE EPP Y LAVADO DE MANOS
ABRIL 2025 - HEJCU

PERSONAL OBSERVADO CIEIERACENES

REALIAZADAS

MEDICO 68 16.0%
ENFERMERA 158 37.2%
TEC. ENFERMERIA 137 32.2%
INTERNO DE MEDICINA 24 5.6%
RESIDENTE 34 8.0%

OTROS PROF. Y TEC. SALUD 4 0.9%
TOTAL GENERAL 425 99%

FUENTE: VIGILANCIA DE USO DE EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL
OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU.

PERSONAL OBSERVADO ANTE EL MONITOREQ USO DE EPP
ABRIL 2025- HEJCU

-
5 J 0.9%

TEC. ENFERMERIA

MEDICO

RESIDENTE

INTERNO DE MEDICINA

OTROS PROF. Y TEC.
SALUD

FUENTE: VIGILANCIA DE US0 DE PROTECCION PERSONAL
OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU.

\

En la Tabla N° 8, se presenta el monitoreo
realizado en el mes de ABRIL 2025 sobre el
Uso de EPP en el personal de salud y de
limpieza, donde del total de observaciones
desarrolladas en el mes, el personal con
mayor frecuencia fue Enfermera con 158
(37.2%) observaciones, seguido por Tec.
Enfermeria con 137 (32.2%) observaciones,
Médico con 68 (16.0%) observaciones, y por
ultimo los profesionales de Residente
Médico e Interno de Medicina con 34 (8.0%)
y 24 (5.6%) observaciones respectivamente.

J

TABLAN° 9

MONITOREO DEL USO DE EPP POR SERVICIOS Y GRUPO OCUPACIONAL
ABRIL 2025 - HEJCU

SERVICIOS OBSERVADOS

MEDICO ENFERMERA

PERIODO

% N %

EMERGENCIAS 48.5% 48.1%

N

GRUPO OCUPACIONAL

TEC.DE

ENFERMERIA

%

48.2%

TOTAL GFEBRAL

INTERNO DE
MEDICINA

OTROS PROF. Y

RESIDENTE MEDICO TEC. SALUD

N % N % %

50.0% 26.5% 0.0% 46.1%

UCI/ UCINT 35.3% 33.5%

35.8%

4.2% 41.2% 50.0% 33.6%

MEDICINA HOSPITALIZACION

5 PISO 16.2%

18.4%

ABRIL 2025

TOTAL GENERAL 100% 100%
FUENTE: VIGILANCIA DE USO DE EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL
OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU.

16.1%

100%

45.8% 32.4% 50.0% 20.2%

100% 100% 100% 100%

En el monitoreo de uso de elementos de proteccidon personal, segun servicio y grupo ocupacional,
se aprecia que el mayor porcentaje de personal observado fue en el servicio de EMERGENCIAS
con 196 (46.1%) observados, seguido por el servicio de UCI/UCINT con 143 (33.6%) observados, y
para finalizar servicio de MEDICINA con 86 (20.2) observados.
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SERVICIOS OBSERVADOS DONDE SE MONITORIO USO DE EPP
ABRIL 2025- HEJCU

Por otro lado, en la Tabla N° 9, Se observa
que el mayor porcentaje de Meédicos
%6.1% Enfermeras y Tec. Enfermeria fueron
evaluados en el servicio EMERGENCIAS.

EMERGENCIAS

33.6%

UCl /UCINT

MEDICINA
HOSPITALIZACION 5°
PISQ

20.2%

!

FUENTE: VIGILANCIA DE USO DE PROTECCION PERSONAL
OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEICU.

TABLA N° 10

CUMPLIMIENTO DEL USO DE EPP POR GRUPO OCUPACIONAL
ABRIL 2025 - HEJCU

PERSONAL ) USO DE
GRUPO OBSERVADO USO DE GUANTES USO MANDILON USO DE GORRO MASCARILLANSS USO DE GAFAS  USO DE UNIFORME

OCUPACIONAL

PERIODO

MEDICO 16.0% 100.0% 66.2% | 25 0.37 67 | 98.5% 0 0.0% 68 |100.0%

ENFERMERA 158 | 37.2% | 158 [100.0%| 158 |100.0%| 158 100 | 158 |100.0%| O 0.0% | 158 [100.0%

ﬁ TEC. DE

Sl o | W | 322% | 137 |1000%| 133 | 97.1% | 130 | 095 | 135 |985% | O | 00% | 137 |1000%
=

A "o | % | 56% | 24 |1000%| 7 |292%| 1 | 004 | 22 |917%| O | 00% | 24 |1000%
<

RESIDENTE MEDICO | 34 8.0% 34 |100.0%| 14 |412% | 10 0.29 34 1100.0%| O 0.0% 34 1100.0%

OTROS PROF. Y TEC.
SALUD

4 0.9% 4 11000%| 4 |100.0%| 4 1.00 4 11000%| O 0.0% 4 1100.0%

TOTAL GENERAL

FUENTE: VIGILANCIA DE USO DE EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL
OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU.

CUMPLIMIENTO DE USO DEL UNIFORME SEGUN GRUPO En el gr‘afico se observa que, del monitoreo
OCUPACIONAL L 2
ABRIL 2025- HEICU del cumplimiento del uso de EPP,
iy Mascarillas, Mandilén y Guantes; en cuanto
weoico | () 7 e .
al cumplimiento del Uso de Uniforme, se
enrervers | R 100.0%

visualiza que todos los grupo ocupacionales
TEC. DE ENFERMERIA ) 100.0% alcanzaron el 100%, es decir que, el personal
asistencial evaluado con respecto a este

INTERNO DE MEDICINA _ 100.0% , i
item, en su totalidad se encontraba
ResIpENTE MEDICO 100.0% debidamente uniformado.
OTROS PROF. Y TEC. SALUD J 100.0%

FUENTE: VIGILANCIA DE USO DE PROTECCION PERSONAL
OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEJCU.

J
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CUMPLIMIENTO DE USO DE GUANTES SEGUN GRUPO
OCUPACIONAL
ABRIL 2025- HEJCU

MEDICO 100.0%

ENFERMERA 100.0%

TEC. DE ENFERMERIA 100.0%
INTERNO DE MEDICINA 100.0%
RESIDENTE MEDICO 100.0%

OTROS PROF. ¥ TEC. SALUD — 100.0%

FUENTE: VIGILANCIA DE USO DE PROTECCION PERSONAL
OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEICU.

J

En el grafico se aprecia que, del monitoreo
del cumplimiento del uso de EPP,
Mascarillas, Mandilén y Guantes, se visualiza
que todos los grupo ocupacionales
alcanzaron el 100% de cumplimiento,
excepto el grupo ocupacional de Interno de
Medicina que alcanzo el 96.3% de
cumplimiento.

CUMPLIMIENTO DE USO DEL MASCARILLA N95 SEGUN GRUPO
OCUPACIONAL
ABRIL 2025- HEJCU

eveervcea | () 100.0%
—— Rt
TEC. DE ENFERMERIA = 98.5%
weoco | (I - s
INTERNO DE MEDICINA _ 9L.7%
OTROS PROF. Y TEC. SALUD =1M0%

FUENTE: VIGILANCIA DE USO DE PROTECCION PERSONAL

\_ OFICINA DE EPIDEMIOLOGIA - HEICU. y,

En el grafico se observa que, del monitoreo
del cumplimiento del uso de EPP,
Mascarillas, Mandilédn y Guantes; en cuanto
al cumplimiento del Uso de Mascarilla N95
(respirador), se visualiza que los grupos
ocupacionales de Enfermera y Residente
Medico alcanzaron el 100% de
cumplimiento, seguido del grupo de Tec.
Enfermeria y Medico con el 98.5% de
cumplimiento cada uno, asi mismo se
evidencia que el grupo que tiene el menor
porcentaje de cumplimiento es el grupo
ocupacional de Interno de Medicina con
91.7% de cumplimiento.
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CONCLUSIONES

Durante el monitoreo del Uso de Equipos de
Proteccién Personal (EPP) durante el mes de
ABRIL 2025, se registré6 un total de 425
observaciones.

En la Tabla N° 8. Del total de observaciones
desarrolladas, los profesionales con mayor
frecuencia fue Enfermera con 158 (37.2%)
observaciones, seguido por Tec. Enfermeria
con 137 (32.2%) observaciones.

Monitoreo de Uso de Elementos de
Proteccién Personal (EPP), por grupo
ocupacional, de la Tabla N° 9 se observa:

El mayor porcentaje de personal observado
fue en el servicio de EMERGENCIAS con 196
(46.1%) observados, seguido por el servicio
de UCI/UCINT con 143 (33.6%) observados,
y para finalizar servicio de MEDICINA con 86
(20.2) observados.

En el monitoreo del personal, se muestra
gue un mayor numero de profesionales de
Médicos Enfermeras y Tec. Enfermeria
fueron evaluados en el servicio de
EMERGENCIAS.

Monitoreo del cumplimiento del uso de EPP
principalmente Guantes, Mascarillas N° 95 y
Uniforme.

De la Tabla 10:

- Uso de Guantes antes de algin
procedimiento, resalta el porcentaje
todos los grupos, alcanzando el
100% de cumplimiento.

- Uso de Mascarilla N95 (respirador),
se visualiza que el grupo ocupacional
de Enfermera vy Residente Medico
alcanzaron el 100% de
cumplimiento, seguido del grupo de
Tec. Enfermeria y Medico con el
98.5% de cumplimiento cada uno,
asi mismo se evidencia que el grupo
que tiene el menor porcentaje de
cumplimiento es el grupo
ocupacional de Interno de Medicina
con 91.7% de cumplimiento.

Uso de Uniforme, destaca todos los
grupos, alcanzando el 100%, es decir
gue, el personal asistencial evaluado
con respecto a este item, en su
totalidad se encontraba
debidamente uniformado.

RECOMENDACIONES

Difundir los resultados a las
Jefaturas de Servicios a fin de
interiorizar el cumplimiento del uso
de EPP, Mascarillas, Mandilén y
Guantes.

Desarrollar actividades de
fortalecimiento del conocimiento de
los mecanismos de transmisién de
Infecciones, sus formas de Preveniry
Controlarlas, tanto a los
trabajadores, pacientes y familiares.

Miraflores, 07 de Mayo del 2025
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